

[This question paper contains 04 printed pages]

Roll Number: _____

HPAS (Main) Examination-2018

ECONOMICS-I

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 100

निर्धारित समय : तीन घंटे

अधिकतम अंक: 100

Note:

1. This question paper contains eight questions. Attempt total five questions including question No.1 which is compulsory.
2. Each question carries equal marks. Marks are divided and indicated against each part of the question.
3. Write legibly. Each part of the question must be answered in sequence in the same continuation.
4. If questions are attempted in excess of the prescribed number only questions attempted first up to the prescribed number shall be valued and the remaining answers will be ignored.

ध्यान दें:

1. इस प्रश्न पत्र में आठ प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या 1 (जो अनिवार्य है) सहित कुल पांच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।
2. प्रत्येक प्रश्न के समान अंक हैं। अंको को प्रश्न के प्रत्येक भाग के विरुद्ध विभाजित और इंगित किया गया है।
3. स्पष्ट रूप से लिखें। प्रश्न के प्रत्येक भाग को उसी क्रम में क्रम से उत्तर दिया जाना चाहिए।
4. यदि प्रश्नों को निर्धारित संख्या से अधिक करने का प्रयास किया जाता है, तो केवल निर्धारित संख्या तक पहले किए गए प्रश्नों का मूल्यांकन किया जाएगा और शेष उत्तरों को नजरअंदाज किया जाएगा।

1. Answer the following questions in brief:- (05x04=20)

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर संक्षेप में दीजिये:-

(a) How do environmental externalities associated with international trade undermine gains from trade to a country?

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार से सम्बद्ध बाह्यताएँ किस प्रकार किसी देश के लिए व्यापार के लाभ को क्षीण कर देती हैं?

(b) Explain primary, revenue and fiscal deficits. Does fiscal deficit caused by high deficit on revenue account and a major hike in capital expenditure have same impact on an economy?

प्राथमिक, राजस्व एवं राजकोषीय घाटे को समझाएं। क्या राजस्व खाते में बड़ा घाटा एवं पूंजीगत व्यय में महत्वपूर्ण वृद्धि से उत्पन्न होने वाला राजकोषीय घाटा अर्थव्यवस्था पर समान प्रभाव डालता है?

(c) Explain the shape of Phillips curve under the assumption of New Classical rational expectations.

नवीन अर्थशास्त्रीय विवेकशील प्रत्याशा की मान्यता के अंतर्गत फिलिप्स वक्र के आकार की व्याख्या कीजिये।

(d) "Despite the dismantling of Planning Commission, decentralized planning has continued in India." Do you agree?

योजना आयोग को विघटित करने के बावजूद भारत में विकेन्द्रित नियोजन कायम है।" क्या आप सहमत हैं?

2. (a) "The Indifference Curve analysis arrives at the same conclusion that was earlier reached by Marshallian utility analysis however with less restrictive assumptions." Explain.

(12)

"तटस्थता वक्र विश्लेषण उसी निष्कर्ष पर पहुँचता है जिस पर पहले मार्शल का उपयोगिता विश्लेषण पहुंचा था किन्तु कम प्रतिबंधात्मक मान्यताओं के साथ।" व्याख्या कीजिये।

(b) Using indifference curve analysis explain how a consumer attains equilibrium when (i) In a two commodity model marginal rate of substitution is 2 throughout on the indifference curve and prices of the two commodities are equal (ii) The consumer has the income to purchase two goods ice cream and chocolates, and he doesn't like to consume them together. (04x02=08)

तटस्थता वक्र विश्लेषण का प्रयोग करते हुए बताएं की किस प्रकार एक उपभोक्ता साम्यावस्था में पहुँचता है जब (i) एक दो वस्तुओं के प्रारूप में सीमांत प्रतिस्थापन की दर

पूरे तटस्थता वक्र पर 2 के बराबर हो तथा दोनों वस्तुओं की कीमत समान हो एवं (ii) उपभोक्ता के पास दो वस्तुओं आइसक्रीम और चॉकलेट खरीदने की आय हो लेकिन वो दोनों वस्तुओं का एक साथ उपभोग नहीं करना चाहता हो।

3. "Realized investment is always equal to realized saving, but planned investment is equal to planned saving only at the point of equilibrium." Discuss. Diagrammatically show what policy intervention would you suggest to raise the equilibrium level of output and income in a typical Keynesian framework?

(14+06=20)

"सम्पादित निवेश सदा सम्पादित बचत के बराबर होता है किन्तु नियोजित निवेश केवल साम्य बिंदु पर नियोजित बचत के बराबर होता है।" व्याख्या करें। चित्र की सहायता से प्रदर्शित करें की आप एक पूर्णरूपेण कीनेसियन संरचना में आय एवं उत्पादन स्तर को बढ़ाने के लिए क्या नीतिगत हस्तक्षेप करेंगे।

4. "Inflation is always and everywhere a monetary phenomenon." Evaluate the validity of the statement in Indian context. Do you feel that the present Indian inflation can be controlled through monetary interventions alone? Give arguments in support of your view.

(12+08=20)

"मुद्रास्फीति सदा और हर स्थान पर एक मौद्रिक घटना है।" भारत के सन्दर्भ में इस कथन की वैधता का परिक्षण करें। क्या आप ऐसा मानते हैं कि वर्तमान भारतीय मुद्रास्फीति को केवल मौद्रिक हस्तक्षेप से नियंत्रित किया जा सकता है? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दें।

5. Establish how globalization has promoted trans-nationalization of capitalist liberal market economy. Is it correct to say that 'Multi National Corporations' that has got a boost in the phase of globalisation are necessary evils for a transition economy like India?

(08+12=20)

स्थापित कीजिये कि किस प्रकार भूमंडलीकरण ने उदारवादी पूंजीवादी बाजार व्यवस्था का पारदेशीकरण किया है। क्या यह कहना सही है कि बहु राष्ट्रीय कंपनियां जिन्हे भूमंडलीकरण के दौरान प्रोत्साहन मिला है भारत जैसे संक्रमणशील अर्थव्यवस्थाओं के लिए एक आवश्यक बुराई हैं?

6. "Poverty is a major cause and effect of global environmental problems. It is therefore futile to attempt to deal with environmental problems without a broader perspective that encompasses the factors underlying world poverty and

international inequality." (Brundtland Commission) Discuss. How far the statement given in 1987 relating to the nexus between poverty, development and environment still relevant?

(14+06=20)

"निर्धनता वैश्विक पर्यावरण समबन्धी समस्याओं का एक प्रमुख कारण है। अतः निर्धनता एवं अंतर्राष्ट्रीय असमानता के समबन्ध में एक विस्तृत परिपेक्ष को अपनाएं बिना पर्यावरण समबन्धी समस्याओं को सुलझाने का कोई भी प्रयास निरर्थक होगा।" (ब्रुंडलैंड कमीशन) वर्णन करें। 1987 में निर्धनता, विकास और पर्यावरण के अन्तर्सम्बन्धों के समबन्ध में दिया गया यह कथन किस सीमा तक आज भी सार्थक है?

7. Explain using suitable tools how market fails to provide public goods and handle externality? How can this situation be remedied? Do you think that intervention by state can prove to be an effective alternative from this perspective?

(12+05+03=20)

उपयुक्त साधनों का प्रयोग करते हुए प्रदर्शित कीजिये कि किस प्रकार बाजार सार्वजनिक वस्तुओं को उपलब्ध करने एवं बाह्यताओं को नियंत्रित करने में असफल रहता है। इस स्थिति को कैसे दूर किया जा सकता है? क्या आप सोचते हैं कि सरकार द्वारा इस दृष्टि से किया गया हस्तक्षेप एक बेहतर विकल्प सिद्ध हो सकता है?

8. Explain different non-tariff barriers that have emerged as important tool of protectionism. Do you think the benefits of reduction in tariff barriers is impeded significantly by the prevalence of Non-Tariff Measures that encumbers the intra-regional trade and investment flows.

(14+06=20)

विभिन्न गैर प्रशुल्क बाधाओं की चर्चा कीजिये जो संरक्षण के प्रमुख तरीके के रूप में उभर के सामने आये हैं। क्या आप मानते हैं कि प्रशुल्क की बाधाओं में कमी के लाभों को अंतर्देशीय व्यापार एवं निवेश प्रवाह को प्रभावित करने वाली गैर प्रशुल्क बाधाओं ने बहुत हद तक बाधित किया है?